穗职安健协〔2025〕33号

关于举办 2025 年广州市职业安全健康协会

第二届掼牌（掼蛋）比赛的通知

各会员单位：

为进一步丰富会员单位之间文化体育活动，提高团队合作精

神，增进友谊，缓解工作压力的同时，展现个人牌技能力。本会

拟于 2025 年 8 月 16 日举办 2025 年广州市职业安全健康协会第

二届掼牌（掼蛋）比赛，通过掼蛋比赛为会员之间搭建沟通的桥

梁，以掼蛋比赛为纽带，以“交流、互动、合作、共享”为宗旨，

以“掼蛋交流，增进友谊，促进合作”为目标，增进彼此情感，

构建紧密合作基石。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：广州市职业安全健康协会

二、时间地点

签到时间：2025年 8月 16 日下午 12:30-13:00；

正式比赛时间：2025 年 8月 16日下午 13:00-18:00；

比赛地点：广州市越秀区三育路 23 号广州三寓宾馆会议中心

（南门）三楼锦安厅。

三、比赛项目

掼牌（掼蛋）双人团体赛

— 2 —

四、参赛人员

广州市职业安全健康协会的会员单位正式员工，男女不限。

每家会员单位报名队伍数量不限，以 2人为一队，设 32队共 64

人，名额先到先得，额满即止。

五、比赛办法

1、比赛执行国家体育总局棋牌运动管理中心《竞技掼蛋竞赛

规则》（试行）及有关竞赛细则。每轮限时 50分钟。相关竞赛细

则另行制定。

2、参赛选手于 2025 年 8 月 16 日下午 12:30 前到达会场签

到及抽台号，签署《自愿参赛责任书》后，领取参赛证参赛。

六、其他事项

（一）为展现参赛单位的良好形象，有统一单位制服的参赛

选手建议穿单位制服参赛。

（二）用餐及交通自理。因会场车位紧张，建议公共交通前

往。

（三）发扬友谊第一，比赛第二优良传统，以赛交友，增进

友谊。比赛中如遇到小问题可自行协商解决，有争议的请举手提

请裁判裁决。严禁大声喧哗，服从裁判裁决。

（四）现场其它事项可咨询组委会工作人员，服从组委会工

作人员的安排。

（五）本次比赛的解释权归赛事组委会。

— 3 —

附件：

1.2025 年广州市职业安全健康协会第二届掼牌（掼蛋）比赛

规程

2.比赛报名二维码

3.自愿参赛责任书

4.掼蛋竞赛个人积分表

5.《掼牌（掼蛋）竞赛规则》

广州市职业安全健康协会

2025 年 7月 17 日

（联系人：翁丰帅，13622842942；宋嘉欣，13925106282）

https://mp.weixin.qq.com/s?search_click_id=947767859067000622-1712454460612-2689604764&__biz=MzI4NTEzNjE2MQ==&mid=2247543602&idx=2&sn=e512de188caa841ba22f673bfdd2ff96&chksm=eac706397bdbc5a5b4051bc3c1cf7c1261ff3353b4ea59f2dd02400426d5c8a146880d602f69&key=ebcfb38be508819eec2fc991246903aea1898cfb913292f3d93f9d74a387e3c95db5002d362a913c34b130b1e80a74930ecb78f625d367c745895f8e322859a302228a70563ab44a25ec51a81afd04fd995d60ec78ee7a86c804ddc211c0fc05b5e9c83491b2f7a1e135a0e3dc733a4eab3325cbcf186b4eb4fb3155620d2ce7&ascene=0&uin=ODU1ODA5OTIx&devicetype=Windows+10+x64&version=6309092b&lang=zh_CN&countrycode=CN&exportkey=n_ChQIAhIQoXgGWY/ebOqgSMfkWRwzfxLgAQIE97dBBAEAAAAAAFpMOo5FZ3cAAAAOpnltbLcz9gKNyK89dVj0DltC+4f1h6E8Do/z0OJfScWwrBC6Hn4RLPpcD9blYAlyfHgQ34dkVZoRbCln3XPFmvJBe+7wp3cWBII7bZGgH4y0jfNM/G1e19ZYuoWUSjfybxyU84P/nVWExdF1n3CAneOiZNmKvUugO5cRqW+0liJxcOj11Mc6mwVjskvk5roVLaiMtt+QnACphXvNTzDKpcBW5NEiyn9KLrw3XQbqgmhipETYh+P3cFe8NHIPvnudZQFxgSJpg3Dx&acctmode=0&pass_ticket=QtyvimBcpVhZ4zUpAhyh1pNXYuEu96KZTEnVy65RFqozKCMd7UYv6PAFWt8D8nkpWxh/Co5zDSIB4F+uSbmj4A==&wx_header=1&fasttmpl_type=0&fasttmpl_fullversion=7146881-zh_CN-zip&fasttmpl_flag=1
https://mp.weixin.qq.com/s?search_click_id=947767859067000622-1712454460612-2689604764&__biz=MzI4NTEzNjE2MQ==&mid=2247543602&idx=2&sn=e512de188caa841ba22f673bfdd2ff96&chksm=eac706397bdbc5a5b4051bc3c1cf7c1261ff3353b4ea59f2dd02400426d5c8a146880d602f69&key=ebcfb38be508819eec2fc991246903aea1898cfb913292f3d93f9d74a387e3c95db5002d362a913c34b130b1e80a74930ecb78f625d367c745895f8e322859a302228a70563ab44a25ec51a81afd04fd995d60ec78ee7a86c804ddc211c0fc05b5e9c83491b2f7a1e135a0e3dc733a4eab3325cbcf186b4eb4fb3155620d2ce7&ascene=0&uin=ODU1ODA5OTIx&devicetype=Windows+10+x64&version=6309092b&lang=zh_CN&countrycode=CN&exportkey=n_ChQIAhIQoXgGWY/ebOqgSMfkWRwzfxLgAQIE97dBBAEAAAAAAFpMOo5FZ3cAAAAOpnltbLcz9gKNyK89dVj0DltC+4f1h6E8Do/z0OJfScWwrBC6Hn4RLPpcD9blYAlyfHgQ34dkVZoRbCln3XPFmvJBe+7wp3cWBII7bZGgH4y0jfNM/G1e19ZYuoWUSjfybxyU84P/nVWExdF1n3CAneOiZNmKvUugO5cRqW+0liJxcOj11Mc6mwVjskvk5roVLaiMtt+QnACphXvNTzDKpcBW5NEiyn9KLrw3XQbqgmhipETYh+P3cFe8NHIPvnudZQFxgSJpg3Dx&acctmode=0&pass_ticket=QtyvimBcpVhZ4zUpAhyh1pNXYuEu96KZTEnVy65RFqozKCMd7UYv6PAFWt8D8nkpWxh/Co5zDSIB4F+uSbmj4A==&wx_header=1&fasttmpl_type=0&fasttmpl_fullversion=7146881-zh_CN-zip&fasttmpl_flag=1
https://mp.weixin.qq.com/s?search_click_id=947767859067000622-1712454460612-2689604764&__biz=MzI4NTEzNjE2MQ==&mid=2247543602&idx=2&sn=e512de188caa841ba22f673bfdd2ff96&chksm=eac706397bdbc5a5b4051bc3c1cf7c1261ff3353b4ea59f2dd02400426d5c8a146880d602f69&key=ebcfb38be508819eec2fc991246903aea1898cfb913292f3d93f9d74a387e3c95db5002d362a913c34b130b1e80a74930ecb78f625d367c745895f8e322859a302228a70563ab44a25ec51a81afd04fd995d60ec78ee7a86c804ddc211c0fc05b5e9c83491b2f7a1e135a0e3dc733a4eab3325cbcf186b4eb4fb3155620d2ce7&ascene=0&uin=ODU1ODA5OTIx&devicetype=Windows+10+x64&version=6309092b&lang=zh_CN&countrycode=CN&exportkey=n_ChQIAhIQoXgGWY/ebOqgSMfkWRwzfxLgAQIE97dBBAEAAAAAAFpMOo5FZ3cAAAAOpnltbLcz9gKNyK89dVj0DltC+4f1h6E8Do/z0OJfScWwrBC6Hn4RLPpcD9blYAlyfHgQ34dkVZoRbCln3XPFmvJBe+7wp3cWBII7bZGgH4y0jfNM/G1e19ZYuoWUSjfybxyU84P/nVWExdF1n3CAneOiZNmKvUugO5cRqW+0liJxcOj11Mc6mwVjskvk5roVLaiMtt+QnACphXvNTzDKpcBW5NEiyn9KLrw3XQbqgmhipETYh+P3cFe8NHIPvnudZQFxgSJpg3Dx&acctmode=0&pass_ticket=QtyvimBcpVhZ4zUpAhyh1pNXYuEu96KZTEnVy65RFqozKCMd7UYv6PAFWt8D8nkpWxh/Co5zDSIB4F+uSbmj4A==&wx_header=1&fasttmpl_type=0&fasttmpl_fullversion=7146881-zh_CN-zip&fasttmpl_flag=1
https://mp.weixin.qq.com/s?search_click_id=947767859067000622-1712454460612-2689604764&__biz=MzI4NTEzNjE2MQ==&mid=2247543602&idx=2&sn=e512de188caa841ba22f673bfdd2ff96&chksm=eac706397bdbc5a5b4051bc3c1cf7c1261ff3353b4ea59f2dd02400426d5c8a146880d602f69&key=ebcfb38be508819eec2fc991246903aea1898cfb913292f3d93f9d74a387e3c95db5002d362a913c34b130b1e80a74930ecb78f625d367c745895f8e322859a302228a70563ab44a25ec51a81afd04fd995d60ec78ee7a86c804ddc211c0fc05b5e9c83491b2f7a1e135a0e3dc733a4eab3325cbcf186b4eb4fb3155620d2ce7&ascene=0&uin=ODU1ODA5OTIx&devicetype=Windows+10+x64&version=6309092b&lang=zh_CN&countrycode=CN&exportkey=n_ChQIAhIQoXgGWY/ebOqgSMfkWRwzfxLgAQIE97dBBAEAAAAAAFpMOo5FZ3cAAAAOpnltbLcz9gKNyK89dVj0DltC+4f1h6E8Do/z0OJfScWwrBC6Hn4RLPpcD9blYAlyfHgQ34dkVZoRbCln3XPFmvJBe+7wp3cWBII7bZGgH4y0jfNM/G1e19ZYuoWUSjfybxyU84P/nVWExdF1n3CAneOiZNmKvUugO5cRqW+0liJxcOj11Mc6mwVjskvk5roVLaiMtt+QnACphXvNTzDKpcBW5NEiyn9KLrw3XQbqgmhipETYh+P3cFe8NHIPvnudZQFxgSJpg3Dx&acctmode=0&pass_ticket=QtyvimBcpVhZ4zUpAhyh1pNXYuEu96KZTEnVy65RFqozKCMd7UYv6PAFWt8D8nkpWxh/Co5zDSIB4F+uSbmj4A==&wx_header=1&fasttmpl_type=0&fasttmpl_fullversion=7146881-zh_CN-zip&fasttmpl_flag=1
https://mp.weixin.qq.com/s?search_click_id=947767859067000622-1712454460612-2689604764&__biz=MzI4NTEzNjE2MQ==&mid=2247543602&idx=2&sn=e512de188caa841ba22f673bfdd2ff96&chksm=eac706397bdbc5a5b4051bc3c1cf7c1261ff3353b4ea59f2dd02400426d5c8a146880d602f69&key=ebcfb38be508819eec2fc991246903aea1898cfb913292f3d93f9d74a387e3c95db5002d362a913c34b130b1e80a74930ecb78f625d367c745895f8e322859a302228a70563ab44a25ec51a81afd04fd995d60ec78ee7a86c804ddc211c0fc05b5e9c83491b2f7a1e135a0e3dc733a4eab3325cbcf186b4eb4fb3155620d2ce7&ascene=0&uin=ODU1ODA5OTIx&devicetype=Windows+10+x64&version=6309092b&lang=zh_CN&countrycode=CN&exportkey=n_ChQIAhIQoXgGWY/ebOqgSMfkWRwzfxLgAQIE97dBBAEAAAAAAFpMOo5FZ3cAAAAOpnltbLcz9gKNyK89dVj0DltC+4f1h6E8Do/z0OJfScWwrBC6Hn4RLPpcD9blYAlyfHgQ34dkVZoRbCln3XPFmvJBe+7wp3cWBII7bZGgH4y0jfNM/G1e19ZYuoWUSjfybxyU84P/nVWExdF1n3CAneOiZNmKvUugO5cRqW+0liJxcOj11Mc6mwVjskvk5roVLaiMtt+QnACphXvNTzDKpcBW5NEiyn9KLrw3XQbqgmhipETYh+P3cFe8NHIPvnudZQFxgSJpg3Dx&acctmode=0&pass_ticket=QtyvimBcpVhZ4zUpAhyh1pNXYuEu96KZTEnVy65RFqozKCMd7UYv6PAFWt8D8nkpWxh/Co5zDSIB4F+uSbmj4A==&wx_header=1&fasttmpl_type=0&fasttmpl_fullversion=7146881-zh_CN-zip&fasttmpl_flag=1

— 4 —

附件 1

2025年广州市职业安全健康协会

第二届掼牌（掼蛋）比赛规程

一、主办单位：广州市职业安全健康协会

二、比赛日期：2025 年 8月 16 日下午 13:00-18:00

三、比赛地点：广州三寓宾馆三楼锦安厅

四、竞赛项目：掼牌（掼蛋）团体赛

五、参赛人数：32 队，每队 2名选手，共 64人参赛。

六、报名办法：

（一）比赛限报32队，名额先到先得，每个会员单位报名队伍

数量不限。各队必须于2025年7月31日前将比赛人员名单扫码报

名统计，联系电话：020-83655015。

（二）参赛运动员资格：单位职工（含劳务派遣人员）和班组

工人。参赛人员不得冒名顶替、弄虚作假，若发现违反规定的将取

消参赛资格。违反运动员资格规定的，将取消该运动员（队）的参

赛资格和比赛成绩，并通报批评。

（三）参赛运动员必须身体健康，无高血压、心脏病、癫痫等

不宜参加体育比赛的疾病，确保参赛职工健康条件符合比赛要求，

并自行办理比赛期间的个人意外保险，主办方不承担比赛期间（含

路途）任何意外事故的任何责任。

（四）所有参赛人员必须签订自愿参赛责任书。

— 5 —

七、竞赛办法

（一）比赛执行《掼牌（掼蛋）竞赛规则》。

（二）采用淘汰积分制比赛，先赛 4轮，决出 5对选手，再

加前 4轮后除决出的 5对选手外级差最高的另 1对选手（如出现

相同级差，则抽签决定这对选手），共 6对选手进行第 5轮比赛；

第 5轮决出的 3对选手再加上前 5轮后除决出的 3对选手外级差

最高的另 1对选手（如出现相同级差，则抽签决定这对选手），

共 4对选手进行第 6轮比赛决出 2对选手进行决赛；前 6均采用

随机抽签编排对手。

（三）每轮时限为 50分钟，最后 10分钟，由裁判长宣布打

本轮最后一手牌。

（四）在 50 分钟内，其中一方打过 A牌，本轮比赛结束，

胜出方可提前将积分表交裁判组。

八、成绩计算

每轮比赛结束后，胜方得 2分，负方得 0分，如果比赛结束

时为平级，则抽签决定胜负。

九、奖励名次和奖品

团体赛：奖励前10名。

冠军一名：奖杯和礼品1份。

亚军一名：奖杯和礼品1份。

季军二名：奖杯和礼品1份。

优胜奖六名：礼品1份。

— 6 —

十、比赛日安排

日期 时间 安排

2025年8

月 16日

12:30-13:00 选手签到

13:00-13:10
主持人开场白

介绍到场领导和嘉宾

13:10-13:15 主办方致辞

13:15-13:20 裁判长宣读规则

13:20-13:30 全体领导、嘉宾、参赛人员合影

13:30-17:50 第一轮至第五轮比赛

17:50-18:00 颁奖仪式

十一、其它事项

（一）参赛队着装统一、整洁，请勿穿着背心、短裤及拖鞋入

场。请勿室内抽烟。

（二）各参赛单位要文明参赛，遵守竞赛规则，遵守赛场纪律，

服从裁判判罚。尊重对手和同伴，律己敬人，不大声喧哗、嬉戏打

闹，比赛期间不接打电话。

十二、本规程解释权归主办单位。

— 7 —

附件 2

比赛报名二维码

（参赛报名请扫上方二维码）

— 8 —

附件 3

自愿参赛责任书

1、我完全了解自己的身体状况，确认自己的健康状况良好， 没

有任何身体不适或疾病（包括先天性心脏病、风湿性心脏病、高血压、

脑血管疾病、其他心脏病以及其它不适合参与本次赛事的疾病），再

次郑重声明，本队（人）已为参赛做好充分准备，可以正常参加 2025

年广州市职业安全健康协会第二届掼牌（掼蛋）比赛活动。

2、我严格遵守比赛期间主办方各项规定，本人充分了解本次比

赛潜在的危险、可能出现的风险以及可能由此而导致的受伤或事故，

且已准备必要的防范措施，对自己安全负责的态度参赛。

3.我充分了解在比赛期间会有潜在危险，以及可能受伤或发生安

全事故，我会竭尽所能，以对自己安全负责任的态度参加比赛，对发

生不可预测的安全事故、突发疾病均由自己负责。

4.本人愿意承担比赛期间发生的自身意外风险责任，主办方不需

承担任何形式的赔偿，本人的代理人、继承人、亲属将放弃向主办方

追究所有导致伤残、损失或死亡的权利。

5.本人同意接受主办方在比赛期间提供的现场急救性质的医务

治疗，但在医院救治等发生的相关费用由本人全部承担。

6.本人承诺以自己的名义真实参赛，决不冒名顶替。

7.本人已认真阅读并全面理解以上内容，且对上述所有内容予以

确认并自愿签署及承担相应的法律责任。本人签署此责任书系自愿。

参赛队长（员）签名： 单位名称：

日 期： 年 月 日

— 9 —

附件 4

掼蛋竞赛个人积分表
（第 轮）

台号 参赛单位 姓 名 选手编号 级与级差 结果

（升级的打√）级 级差

参赛双方队员代表签名: 收表裁判员签名：

注：1、台号为比赛桌的台号。

2、选手编号为32支单位队伍的序号。

3、本轮比赛结束后，两队选手队各填入本队本局的级数，胜方算出级

差填入表中，并将积分表交回裁判组，同时抽出下一轮比赛的台号。

— 10 —

附件 5

掼牌（掼蛋）竞赛规则

一、端正牌风，交流牌技，共创精神文明。要求运动员做到“牌

风正、技术好、速度快”。不得大声喧哗，不得指责同伴。比赛期

间要服从裁判，尊重对手，保持赛场安静，不得在赛场抽烟。

二、迟到判罚：5 分钟之内警告，违例一次；6—10 分钟，

首局自动放弃，对手自动升1级；11 分钟以上判全队该轮弃权。

（特殊情况由组委会决定）

三、每轮最后10分钟大会统一提醒，再打1盘牌，打完结束比

赛。

四、牌的大小顺序：四王是最大的牌>六张和六张以上炸弹>

同花顺>五张炸弹>四张炸弹>其它牌型。

单牌从大至小依次为：大王,小王，级牌，A，K，Q，J，10，

9，8， 7， 6，5 ， 4 ， 3， 2（以打10为例，大王>小

王>10>A >K>Q>J>9>8>7>6>5>4>3>2）。

对一般牌型，只有当牌型相同和总张数相同的牌，才可比较

大小。其中像三连对，钢板，顺子等组合牌型，只要比较其最大

数值的牌。

五、扑克副数：比赛是采取每桌各自打相同颜色的2副扑克（包

含大王，小王）。运动员均由2开始打起，逐步升级，出牌逆时针

进行。

六、洗牌切牌：首副牌由东家洗牌，南家切牌并翻出一张牌，

如翻出的牌为王牌或红桃2，则重切重翻，从南家开始，依翻出牌

张的牌点，按逆时针方向点数为首抓者，抓到翻出牌张者先出牌。

第二副牌开始，头游的上家洗牌，头游切牌，下游先起牌。双下

— 11 —

时，必须由上游的下家先起牌。

七、出牌规范：1、首副牌出牌：抓到抽随机牌者先出牌。2、

贡牌出牌：（1）非双下时：由进贡的下游者出牌。若下游者抗贡，

则由上游者出牌；（2）双下时，由贡大牌者先出牌，若双方进贡

的牌相同大小，则由上游者的下家先出牌。若双下抗贡，则由上

游者出牌。3、每轮出牌不得以不正当手段（声音、暗示、动作、

表情、出牌的速度、牌张的摆放、肢体动作、手握牌、团牌来打

出的牌放桌上等）来传递非法信息，一旦发现，给予警告、记违

例、违规、甚至该轮判负；重则判取消参赛资格。

八、单牌（一手牌）：任意一张牌。

九、对子（一手牌）：两张牌点相同的牌型，包括两张大王

和两张小王。

十、三连对：三个牌点相邻的对子牌型,如：334455、778899，

最大的是QQKKAA，最小的是AA2233。不包括双王，不分花色。

十一、三同张：三张牌点相同的牌型，如333。

十二、三带对：一个三同张带一个对子的牌型，如222+33。

十三、三同连张：二个的连续三张牌，如：333444、444555。

十四、顺子：五个牌点相邻的单张，如12345。不分花色。最

大的是10JQKA，最小的是12345。

十五、同花顺：同花的五张牌，最大的为同花10-J-Q-K-A，

最小的为A-2-3-4-5，可打五张同数值的牌。

十六、炸弹：八张同数值牌；七张同数值牌；六张同数值牌；

五张同数值牌；四张同数值牌。

注：级牌有两张红桃称为逢人配（任意配，除鬼外可配任何

牌），如和八张一起，可变为10 张的炸弹。四王是最大的牌，什

么牌型都可打。

十七、级牌：当局打到几，相应点数的牌就是主牌。

— 12 —

十八、逢人配（任意组合）：配牌为当前等级的红桃牌。比

如：级牌为10。2、3、4、红桃10、6 可组成2，3，4，5，6 的顺

子，也可以任意组合成除大王，小王外的炸弹以及同花等任意牌

型。若配三带对时，要说明是配那张（如对66对KK时）原则上应

放在对子的中间；若配顺子时，应说明是配前面还是后面，原则

上应放在该配的位置；若2个逢人配跟连对打出时，需要说明是三

连对还是三同连张。

十九、“暴露张”和出错牌：在抓牌和打牌过程中，过早地

暴露牌张或牌张组合；把牌的牌面向上放在桌上或持握的方式使

他人有意、无意地看见牌面；牌有意、无意地掉在地上让人看到

牌面，均属暴露张。凡属于"暴露张"的，见处罚规定。

二十、越序出牌、抓牌、表达：凡不按规定的出牌顺序，过

早地将牌亮在桌上，称为越序出牌、越序跟牌。越序出牌一旦成

立，见处罚规定。

二十一、报牌：手中牌10张以下(包括10张牌)，必须主动报

张数（选手只须报牌数一次），称10张报牌，若报错，见处罚规

定。

二十二、接风：当某参赛选手最后一手牌打出时，如果其他

参赛选手都放弃，则下一轮的任意出牌权是他的对家。

二十三、级牌：牌点与上副牌上游所升至级数相同的牌。

二十四、双下：一方运动员和搭档最终为最后两名。

二十五、游数：一副牌中，按照四名运动员出完各自全手牌

的先后顺序排定游数，依次称为头游、二游、三游、下游。

二十六、升级：由2至A从小到大排列共13个级数，只有头游

方可升级，对家二游升3级、三游升2级、末游升1级，A级必打。

二十七、贡牌：

1、非双下：每局牌开始前，上一局牌的下游参赛选手向上

— 13 —

游参赛选手进贡一张除级牌红桃外的最大的牌，上游参赛选手应

还任意一张不大于10（含10）的牌。若末游参赛选手有两张大王，

则抗贡，不用进贡。

2、双下：每局牌开始前，上一局牌的两个负方要分别进贡

一张除主牌红桃外的最大的牌给胜方，两张进贡牌点数大的给上

游，点数小的给第二名，胜方分别还任意一张不大于10（含10）

的牌给对应的进贡者。如双方进贡的牌一样大小，则按照顺时针

方向进贡，还牌时应将牌面向下，按逆时钟方向分别还牌，双方

得牌后，同时亮牌，并由上游的下家（右手方选手）先出牌。若

两个负方各有一张“大王”或一方有两张“大王”，则抗贡，不

用进贡。

二十八、出牌时，应将每一手牌一次性出完，不得分次出牌，

每次打出的牌须放在出牌区，待一圈出完后，把自己所出牌的牌

面向下，按顺序放于本人面前桌上规定的弃牌区内。任何选手不

得翻查其他选手的弃牌，也不得将自己的牌明示他人。领出不得

超过15 秒钟，其他出牌或过牌不得超过10秒，如超过，即向裁判

示意。第一次警告，以后每次记违例一次，故意拖延时间，视情

节另由裁判重罚。

若未按规定，第一次警告，同一对选手，再次出现未按规定

方式出牌，则记违例一次，并停止该圈出牌或跟牌权；若第二次

出现，则判罚犯规一次。

二十九、警告：有违例、违规或干扰比赛的言行，但性质轻

微，又未造成非违规方损失的，给予警告一次，并记录在案。

三十、违例：有较严重的违例、违规或干扰比赛的言行，记违

例一次，并停止其一圈出牌或跟牌权。在同一轮比赛中，当同一对

选手中出现第二次违例或明显干扰比赛的言行，记犯规一次，本副

牌判负，按双下记分。下一副牌不需贡牌，第下一副牌不贡牌，由

— 14 —

任意违规者洗牌，下家切牌，对家抓牌，上家首圈领出牌。

在比赛中有明显非法信号、严重干扰比赛，多牌、少牌、偷牌、

故意拖延比赛时间等行为，并造成非违规方损失的，直接由裁判长

宣布对该选手犯规一次，处罚同上。

三十一、过A，A级必打，过A是指打A级一方一家上游，其搭

档不是下游才能算过A，否则需要继续打A。当一方过A，本轮比赛

获胜。

三十二、贡错牌、还错牌：下游者未将手中最大的一张牌贡给

上游（含双贡），为贡错牌，上游者如将J（含J）以上的牌还给贡

牌方（整手牌点数都在10以上除外），称为还错牌。

贡错牌和还错牌，在比赛未开始前发现并及时纠正，给予警告

一次；比赛已经开始后发现，本副牌违规方直接判负，按双下记分；

下一副牌不贡牌，由任意违规者洗牌，下家切牌，对家抓牌，上家

首圈领出牌。

三十三、处罚

1、暴露张与出错牌的处罚：

如果是领出方应将这手牌全部收回，并由其右手方选手指定他

重新出这手牌中的某一牌型。

任何跟牌方所出的牌如果是错牌则须收回，停止该轮出牌权一

次，由其下家出牌。

一名选手出错牌（暴露张）后，若其搭档获得该轮的出牌权时，

不可以出上轮暴露张者的主牌型（如三带对、顺子等）。违者须收

回所出的牌，重出新的牌型，并视情节轻重给予警告或记违规一次。

不应贡牌者若出示了自己的最大牌张，则应在第一次轮到自己

出单张牌时，首先出该张牌或在未打单张时跟随非单张牌型中打出。

2、越序抓牌、出牌、表态处罚：

越序抓牌未看到的，一经发现须马上退回，已看到牌张，但尚

— 15 —

未插入手牌中的，除马上退回外，判警告一次；已插入牌中的，由

应轮到抓牌者从手牌中任意抽出一张牌，依情节处于警告或违例一

次。

越序出牌则须将此次出的牌全部收回，停止该圈出牌权，由其

下家出牌，此后本圈的跟出牌权自动恢复。若其搭档获得该轮的下

一圈领出权时，不可以出上圈越序出牌者的牌型，违者须收回所出

的牌，重出新的牌型。

越序表态则违规方及其搭档本圈不得跟牌，若非违规方跟牌后，

则违规方的判罚自动解除。

3、报牌处罚：

在10张报牌的同时应将自己的报牌卡放在报牌区内，直至一副

牌结束后收回。

反复报牌、追问余牌：一名选手10张主动报清楚牌张后，任何

一方选手均不得再次询问其手中牌张数，该选手也不得以任何方式

作出回答，违者第一次给予警告，第二次记违例一次，并停止其一

圈出牌权或跟牌权。在10张报牌的同时应将自己的报牌卡放在报牌

区内，直至一副牌结束后收回。

未报牌或报错牌：

（1）违规者未及再次出牌（含过牌）收回重出，违者第一次给

予警告。

（2）违规者已再次出牌（含过牌）判其停止一圈领出牌权或跟

牌权。

（3）违规者出完全手牌的，判违规者下游。如搭档先其出完全

手牌，搭档成绩保留。搭档尚未出完牌的，直接判负，违规方按双

下记分；下一副牌不贡牌，由任意违规者洗牌，下家切牌，对家抓

牌，上家首圈领出牌。